
 

 
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO 
CNPJ: 40.605.671/0001-09 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

Endereço: Rua Frei Daniel de Samarate, 128 
Centro – Santarém Novo – PA 

CEP: 68720-000 

 

PORTARIA N° 0090, DE 12 JULHO DE 2023  

Designa o servidor que mencionado para 

acompanhar e fiscalizara execução deste 

contrato. 

CONTRATO Nº 2023120705, SOL PROVEDOR DE INTERNETE LTDA, inscrita no 
CNPJ/CPF (MF) sob o n.º 26.557.450/0001-73. 
 
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de Serviços de Telecomunicações para a 
implementação, operação e manutenção de um link de acesso, síncrono, dedicado 
à internet, na velocidade de 410mb/s, com disponibilidade 24 (vinte e quatro) horas 
por dia, durante 07 (sete) dias da semana, com fornecimento dos equipamentos 
necessários à execução do serviço e suporte técnico, mediante implantação de link 
de comunicação de dados a ser instalado no Datacenter da Prefeitura Municipal de 
Santarém Novo, suas Secretarias e Fundos. 
 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Art. l O   DESIGNAR o servidor público municipal RODOVAL LOPES TEIXEIRA, CPF Nº 
660.463.002-15 RG n° 3537723 - PC/PA, para acompanhar e fiscalizar a execução dos objetos 
contratados. 

Art. 2° Determinar que o fiscal ora designado devera: 

I - Zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências a sua execução, determinando o que for necessário· regularização das faltas ou dos 

defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providencias 

que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e durante o seu 

período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 

legalmente estabelecidas; 

III - Atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos   

serviços e/ou materiais fenecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

Art. 3° De -se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 

 

 

_______________________________ 

OTONIEL MARTINS NUNES 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 


		2023-07-12T11:29:23-0300
	OTONIEL MARTINS NUNES:89537777200




